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»Je ^poswańs 22 sierpnia. Od jednego z wygnańców na- 
, któremu po długićm więzieniu i ciężkićj podróży ste-

?m ’ja Sybir, dokąd był skazany do katorgi, udało się przy 
L ’ Bożój ujść nieszczęściu i schronić się za granicę,to, «Í

tdo
tan

la%iiijemy nadzwyczaj ciekawą pracę o stosunkach 
Dych Rosyi, mianowicie, o ile takowe dotyczą ziem 

jąj ch caratowi podległych. Pracę tę dla jćj obszerności
¡ie i my na trzy części, podając dziś czytelnikom pierwsząl:

Pil, _ (K Ostatnie powstanie polskie wywarło wielki wpływ 
Rosyan. Lecz na azyatyckim gruncie zupełnie

5 i różne zastósowanie polskich zasad wolności. Dwie par­
kał tanęły w Rosyi naprzeciwko siebie: jedna rządowa, po­
ił. j$ca wielu stronników we wszystkich wyższych rządo- 
Otil, sferach, partya mająca za sobą poparcie bagnetów, czy- 
‘Mjttwa różnych stopni i Moskowskich Wiedomo- 
¡ui druga partya bierna, choć obejmująca massy, która z za 

i iw oszukaństwa i osznstwa rządowego zaczyna pomału 
»a. kiwać się prawdy. Tćj działania niemają jeszcze or- 
5'%Ifej jedności. Dziś służy więcćj wyrażeniem protestu, 

¡ntentowama, niż pierwiastkiem zasad określonych, 
•acy1 nny na niektóre objawy działania tych partyi, tak 
ijawk jwie polskićj jako tćż w sprawie wolności moskiewskićj. 
Misi?kierownicy Moskwy za zadanie postawili wynarodowienie 
'“’■^pełniejsze polskiego kraju a przynajmnićj zachodnich 
.^snii. Murawie w był ich wyrazem, raczej narzędziem.

uda, że zaszła zmiana zbyt głośnych wielkorządzców 
—fca i Kijowa, lecz systemat tenże sam trwa pótąd. Co- 

(sie w dziennikach pseudoliberalnych moskiewskich zna- 
WD nożna „wyzów“ (zapotrzebowanie do naszych prowincyi) 
izamiłerników i geometró ¡v, rozumie się prawosławnych i mo- 
iy skiego pochodzenia, to nauczycieli do szkółek niby ludo-

h zastrzeżeniem, by tacy byli Rosyanie, i o ile można, 
idu duchownego. Może takie wezwania nie byłyby na­
jemcę dla rzucających się na nasz kraj,gdyby tam nieistniał 
lojenny. Ale dziś przy tysiącznych nadużyciach, śmiecie 

i społeczeństwa rosyjskiego rozlatują się na Polskę, któ- 
fort dla ułatwienia przejażdżki dają podwójną pocztową 

I i strawne, również za przejazd i nadzwyczajne
__iioogi. Jak zaś to wszystko robi się bez wyboru,
ego powiedzieć że sam Murawiew, widząc zgraję 
lostltprzedstawioną, w części odesłał na powrót, na miejsce 

lienia, przekonawszy się", że w ciągu kilku dni 
“CD ¡pijali mundury, sprawione im przez rząd. Co wy- 
nt’l podobna hałastra w kraju, dość dla przykładu podać, że 
e‘ rnik rochaczewskiego powiatu B ł a c h i n w świetne czasy 
8 a, r., gdy naznaczały się ciągłe kontrybucye, ze swego po- 
go »zabrał 18,000, ośmnaście tysięcy kontrybucyi więcćj niż 
Jillo; a Gross wojenny naezelnik czerykowskiego powiatu 
e dla siebie tysięcy sześć. Nie są to płonne moje domysły, 

icz się miała w ten sposób: Sekretarz Błachina, który 
.anę#i«al kontrybucye razem z nim, dawał obywatelstwu kwity 
en g udawał z publicznego targu remanenta, pokłóciwszy się 
:omp (hinem, był wypędzony z obowiązku. Mszcząc się kwity 

urzędowy zabranych danin, przesłał zeszłego roku do
— Arga do 3 wydziału. Niespodzianie więc wydano po- 

'»prawa się zawiązała. Nawet Murawiew wtedy otrzymał 
jiptMę; naznaczone przez niego śledztwo pod prezydencyą 

(tCejszy (jeźli się nie mylę), który wziąwszy 9 tysięcy unie- 
ani»“Itak zacnego przyjaciela od potwarzy, w czćm poparł go 
tru n i świadectwem Beklemiszów, gubernator mohylo wski. 

bjście powiedzieli na to, że za kontrybucye ta hałastra
F, ¡dawała obywatela Ciechanowieckiego merynosy po 25 
. ». (50 grp.), a obywatela Stachowskiego 135 indyków za 

°P- (2 zip. i grp. 10).
aet ?artya ta widząc w nas moralną i umysłową wyższość 

^skalami, postanowiła Polskę ogłupić i ociemnić. Dla 
Byczyny w zachodnich guberniach kasowano gimąazya.lano
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z powodu wydawnictwa

Pism ś. p. Karola Antoniewicza.

Szanowny Panie 1 
Interes dotyczący ogółu, dotyczący literatury, dotyczący 
°ego imienia każę mi spodziewać się, że Szanowny 
He odmówi gościnności swćj dla listu mego w szpaltach

Aby rzecz całkowicie wyjaśnić zaczynam ab ovo.
" miesiącu lutym rb. ktoś mi zrobił następną propo-

Postaraj się pan od kks. Jezuitów o pozwolenie pi- 
Qne przedruku pism ks. Antoniewicza, uporządkuj pan sy- 
«ycznie, a ja łożyć będę koszta na to szacowne wyda-

^°rące z mćj strony pragnienie, ażeby pisma tego uko- 
% kapłana mogły wyjść w całkowitćm wydaniu, o które 
'esięciu już lat dopomina się publiczność, skłoniły mnie 
łęcia się tym interesem eon amore. Począłem więc naj- 

2 niemałym trudem gromadzić to wszyątko eo było egło- 
tu ra^em- Następnie udałem się do oo. Jezuitów do

' dla bliższego w tym przedmiocie porozumienia się. —

Środa, 23 sierpnia 1865.

Tak w gubernii kowieńskićj z 5 zostały tylko dwa, w mińskićj 
ma być tylko 3, chociaż jeszcze w Nowogródku i Słucku nie- 
skasowane, w wileńskićj dwa itd. Nadto wydano rozporzą­
dzenie, by przyjmować prawosławnych jak najwięcćj, a katoli­
ków jak najmnićj, aby starać się zrównoważyć liczbę jednych 
i drugich. Otóż katolicy muszą składać kaucyą po 300 rs., 
jako porękę swojćj „błahonadieżnosti“—pewności dobrego 
usposobienia — a za rozmawianie popolsku płacą sztrofy; język 
ten zabroniony w szkołach i w domu, bo nawet nauka religii 
wykłada się w rosyjskim języku.

W wyższych zaś naukowych zakładach pozwolono by dzie­
siąta część Polaków była na kursach. Liberalny bardzo pro­
fesor petersburgskiego uniwersytetu Andrejewski, z katedry 
podawał tak świetną myśl: „Polska stoi od Rosyi wyżćj umy­
słowo i moralnie, lecz Ro3ya powinna przewodzić w świecie 
słowiańskim; więc aby Polska nie mogła stać jćj na zawadzie, 
należy w nićj tamować oświatę, a przynajmnićj powstrzymy­
wać rozwój, póki Rosya jćj niedorówna i nieprzewyższy, 
a wtedy można będzie bez obawy udzielić światła dla Pol­
ski. “

Dziś ta teorya w całości przyjęta przez rząd. Gdy na 
posiedzeniu ministrów Gołowin, minister oświaty, wniósł pro­
jekt, by z racyi przytłumienia powstania znieść prawo wzbra­
niające Polakom uczęszczać na wyższe nauki, to cała rada 
państwa i jćj liberalny prezes Konstanty Mikołajewicz byli 
wręcz przeciwni projektowi Gołowina.

Może niewszystkim wiadomo, żejw początku powstania, 
gdy młodzież nasza rwała się do kraju, we wszystkich uniwer­
sytetach rząd kazał składać podpisy na oświadczenie, że 
w przyszłości żaden z wyjeżdżających nie postąpi do żadnego 
wyższego zakładu w Rosyi. Mało co pozostało wtedy na 
wszechnicach. Większość wstąpiła w bratnie szeregi i dziś 
w katordze, Syberyi, lub na tułactwie. Jednak i z liczby tych 
co opuścili uniwersytety część dość znaczna niebyła w wal­
kach i nie wysłana; tych żaden zakład dziś nie przyjmuje. 
Wszystkie wszechnice mają ogólne spisy takich osób i skoro 
który z dawnych uczniów przybywa, natychmiast zaglądają 
tam a znalazłszy choćby podobne tylko nazwisko, dają zupełną 
odmowę. Wielu jeździ w taki sposób od jednćj wszechnicy do 
drugićj już prawie dwa lata i wszędzie dają im odkosza.

Powiem lepićj, ci co mają nawet świadectwa wojennych 
naczelników że w sprawy polityczne nie są i nie byli zamie­
szani i którzy niedawali podpisów, że do żadnego zakładu nie 
postąpią, dziś odprawiani bywają z niczćm, bo rektor moskiew­
skićj wszechnicy zaręczył na zgromadzeniu rady profesorów, 
że ma ustny cara rozkaz, by niebyło więcćj nad 10% Polaków 
a jest już ich tyle na każdym wydziale.

Ten proletaryat młodzieży głodnćj nauki i oświaty roi się 
wszędzie i, nie przyjmowany nigdzie na służbę rządowąiw pry- 
watnćj źle widziany, szuka chleba na prowizoryach w apte­
kach lub w szkołach taksatorów, dokąd dawnićj postępowali 
uczniowie z 4 lub najwięcćj 5 klasy gimnazyalnćj. Lecz i tam 
przystęp znacznie już ograniczony, na dowód czego powiem, 
że w Moskwie w szkole mierniczćj i taksatorskićj, odznacza­
jącej się tolerancyą, gdzie na każdym kursie ma być uczniów 
po 60, jest tylko na drugim 20, a na pierwszym 7; na pierw­
szy kurs nieprzyjmują Polaków, bo ich jest 6, a siódmy Nie­
miec, bo Rosyanie do tćj szkoły się nie garną pomimo Btypen- 
dyó w po 10 rubli miesięcznie. I tak jednak Moskowskija 
Wiedomostii inne dzienniki tę szkołę już publicznie nazy­
wają szpitalem Polaków (bohodielnia).

Zapomniałem powiedzieć, że w gimnazyach wszystkichbez wy­
jątku odbyła się klasyfikacy a według błahonarodnosti; bun­
towniczego usposobienia lub hardych powypędzano zarówno 
jak i „jarych Polaków“ to jest zawziętych. Powypędzani ze 
szkół niemają gdzie się przytulić, bo nawet zabroniono 
brać nauczyciela domowego do dzieci, jeżeli ten niema na to 
urzędowego pozwolenia, za które sporo musi zapłacić, zjeż-

Przełożony zakonu, Wiel. o. Praszałowicz, któregom nie za­
stał, odpisał mi w dni kilka w tćj treści: że pozwolenie do 
przedruku dzieł o. Karola udzielić może tylko prowineyał oo. 
Jezuitów Przewielebny o. Józef Brown. Do tćj rady stósując 
się zgłosiłem się do ks. Brown we Lwowie. Ks. Brown odpo­
wiedział mi w tych słowach: „Do życzeń ks. dobrodzieja przy­
chyliłbym się najchętnićj, gdyby nie ta okoliczność, że przed 
dwoma prawie laty udzieliłem pozwolenie przedruku wszyst­
kich pism o. Karola tutejszemu księgarzowi panu Kajetanowi 
Jabłońskiemu, dając mu przytćm do przepisania kilka manu­
skryptów z archiwum naszego, dotąd nieogłoszonych drukiem. 
Radzę przeto ks. Dobrodziejowi udać się do niego...“ etc. Tak 
objaśniony przez ks. Brown, zapytałem p. Jabłońskiego czy by 
mi nieodstąpił praw swoich do całkowitego wydania pism 
o. Karola, jakie posiada prawa do literackiej własności po śp. 
Karolu i jakie manuskrypta ma po nim. P. Jabłoński odpo­
wiedział mi że prawo swoje ustąpi za talarów.... i za... 
egzemplarzy dzieła, do jednorazowego całkowitego wydania 
wszystkich pism o. Karola na lat 5, że dwa urzędowe akta na 
mocy których stał się właścicielem wszystkićj własności litera­
ckiej po śp. Karolu na mnie przeleje, jakoż po wypłacie pierw- 
szćj raty z mćj strony talarów 400 — otrzymałem następujący 
skrypt:

W skutek zgłoszenia się WPana Kajetana Jabłońskiego, 
księgarza we Lwowie do WPani Albiny Romaszkan, by mu 
wolno było jego własnym kosztem drukować wszystkie pisma 
już drukowane w pojedyńczych książeczkach i po różnych dzie-
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dżają się więc tacy do wielkich miast, by tam choć pracą kil- 
koletnią zdobyć przebojem wstśp do wszechnicy. Takich zwy­
kle chrzczą po uniwersytetach mianem futurów. Jak wielka 
jest ich masa, dość powiedzieć, że w Moskwie jest ich obecnie 
koło 200, w Petersburgu górą 100 itd.

Niemówiąc już o tćm, że wielu musi upadać moralnie, 
znalazłszy się bez dozoru samopasjna bruku miast wielkich w la­
tach, kiedy najwięcćj się czuje potrzeba opieki rozumnćj i rady 
rodzicielskiej, lecz władze naukowe moskiewskie tamują rozwój 
ich stawiając przeszkody w postąpieniu do zakładu. Egzamina 
dla nich są bardzićj surowe niż dla innych. Z 60 zdających 
egzamen zaledwie ¿przejdzie, jak to się sprawdziło w kilkuna­
stu gimnazyach z tymi, którzy otrzymali już byli prawo na 
słuchanie lekcyi we wszechnicach.

Wedle Nordd. Allg. Zeitung wydał p. minister handlu 
z powodu co raz większego szerzenia się cholery pod dniem 16 m. 
bież, następny okólnik de wszystkich król, zarządów dróg żelaznych 
i komisaryatów:

„Ponieważ wedle doniesień dzienników cholera coraz dalćj ku 
północy się posuwa, a jak doświadczenie uczy, niekiedy w wielkich sko­
kach do dalszych przenosi się miejscowości, tam zaś z szczególną, wy­
stępuje gwałtownością, gdzie wielu ludzi na stosunkowo małej prze­
strzeni mieści się w ciasnych mieszkaniach, domach roboczych lub ba­
rakach, przeto poleca się król, dyrekcyi, aby wszędzie tam, gdzie 
w obrębie jej władzy da się zastosować powyższe priypuszczenie, 
szczególnie zatem przy lozleglejszych budowlach, pilne miała baczenie 
na stan zdrowia robotników i wcześnie przedsiębrała przy pomocy le­
karzy przy kolejach resp. fizyków powiatowych takie środki, którehy 
zdolne były zapobiedz powstaniu i szerzeniu się chorób zaraźliwych 
lub endemicznych. Przedewszystkiem należy tu obok odpowiedniego

Souczema samych robotników przez najbliższych im członków król, 
yrekcyi, mieć staranie o dostateczne, co najmniej zaś dobrze prze­

wietrzane lokale mieszkalne i do noclegów służące, zdrowe pokarmy 
i niezepsutą wodę do picia, dezinfekcyą znachodzących się może wy­
chodków rozleglej szych, dalej wczesne przygotowanie stósownych event, 
urządzić się mających lokalów lazaretowych i wystarczającą lekarską 
jak i inną pomoc dla chorych. Co dzisiaj już we względzie ostatnich 
trzech punktów zrobićby można, zostawiam uznaniu król, dyrekcyi, 
wszakże i tu przedwstępne przynajmniej kroki nie powinny być pomi­
nięte. Mianowicie zaś na to baczyć należy, aby pierwszych przypad­
ków cholery lub innych zaraźliwych i endemicznych chorób pomiędzy 
robotnikami nie zatajano, gdyż wtedy jedynie spodziewać się można 
pomyślnego przedsiębranych środków skntku, gdy im się wcześnie za­
pobiegnie. O sprawie tćj oczekuję raportu w przeciągu trzech ty­
godni.“

Berlin, 21 sierpnia. O ile sądzić można z telegramów 
podpisali monarchowie Prus i Austryi w Salzburgu traktat, 
mocą którego księstwo Lawenburgskie przejdzie na własność 
króla pruskiego za stósownśm pieniężnćm wynagrodzeniem 
Austryi, współpanowanie zaś w Księstwach w ten sposób zo­
stanie uregulowane, że Austrya odtąd w Holsztynie, Prusy zaś 
w Szlezwigu aż do dalszego rządzić będą. Pretendentom wolno 
będzie przebywać w Księstwach pod warunkiem, że uszanują 
istniejący porządek rzeczy. Celem porozumienia się ostate­
cznego co do spraw wojskowych w Księstwach powołano do 
Salzburga z Wiednia i, Berlina pełnomocników militarnych. 
Przyjęcie króla Wilhelma przez cesarza austriackiego miało 
być bardzo serdeczne. Wifcczorem monarchowie byli razem 
w teatrze, gdzie się także znajdowali król Ludwik I bawarski, 
w. książę heski i w. ks. Oldenburgski, arcyksiążę Józef, hrabio­
wie Mensdorff i Bloome, p. Bismarck i baron Werther. Dziś 
rano o 3 wyjechał cesarz do Ischl, dokąd król Wilhelm kilka 
godzin późnićj także miał się udać. W środę zamierza król 
odwiedzić młodego króla bawarskiego w Hohenschwangau.

Książę Augustenburgski, który, jak wiadomo,, nim był 
pretendentem, służył jako major w armii pruskićj, otrzymał 
obecnie dymisyą.

Nadeszła tu ważna telegrafom z Paryża wiadomość, że 
na dniu 15 bm., jako w uroczystość imienin cesarza Napoleona 
otworzono upusty kanału sueżkiego i i statek naładowany wę­
glem udał się kanałem wprost z morza Śródziemnego na morze 
Czerwone.

... . '.ni .i . i , . i, ..mii i j|C i i'f ......... iii ■---

łach zamieszczane, tudzież wsz^stkó cokolwiek jeszcze nie 
drukowanćm było, a pisane przez jćj rodzonego brata śp. ks. 
Karola Antoniewicza, zawiadamiam go niniejszćtn, że jćj 
własnym listem upoważnioną jeśtćtn, db ftydania Panu na, po­
wyższe pisma życzonego pozwolenia. Dopełniając zatćm pole­
cenia WPani Albiny Romaszkanowćj, daję Panu nieograni­
czone zezwolenie i prawo na wydrukowanie wszystkich pism, 
jakie tylko śp. ks. Karol Antoniewicz oryginalnie w przekła­
dzie i w jakim bądź języku napisał, tak na wydanie ich w je- 
dnćm zebraniu jakotćż i na wydanie ich szczegółowo jak tylko 
za potrzebne uważać będziesz, nie zastrzegając sobie za to ani 
na rzecz innćj osoby inne wynagrodzenie, jak tylko złożenia na 
moje ręce przyrzeczonych 100 egzemplarzów w całkowitćm ze­
braniu pism, w skutek niniejszego upoważnienia przez Pana 
wydrukować się mających.

Z Antoniewiczów Antonina Zaleska, wdowa 
po gubernatorze mp.

Lwów, dnia 5 czerwca 1856.
Odpis ten z okazanym mi pierwojiiśem ńiestęplotoanym 

porównałem i z tymże jako dosłownie zgodny uznałem.
Lwów, dnia 28 lipca 1865.

(LS.) Aleksander Jasiński, c. k. notaryusz.
Drugi skrypt, który otrzymałem od p. Jabłońskiego był 

w tych wyrazach:
Czyniąc zadosyć życzeniu p. Kajetana Jabłońskiego, po­

zwalam abyś wszystkie dzieła i dziełka śp. ks. Karola An­
toniewicza S. J. razem wydał, opuściwszy tylko w poseł-



Dziś rano zagaił p. minister handlu zebraną tu z całćj mo­
narchii komisyą robotników, poczóm przedłożono jćj ze strony 
rządu 12 zapytań pod rozprawy.

KRÓLESTWO POLSKIE.
Warszawa, 19 sierpnia. Korespondent tutejszy do Br es 1. 

Ztg zaręcza, iż podział Królestwa na 11 gubernii i 83 po­
wiaty już jest stanowczo zadecydowany i lada dzień nastąpi. 
Gubernatorami zamianuje rząd pułkowników z armii rosyjskićj, 
którzy z wyższymi władzami tylko w języku rosyjskim kore­
spondować będą.

W końcu bm. przybędzie dotąd w. książę Mikołaj.
ROSYA.

Petersburg, 16 sierpnia. Jak donosi Ros. In w. spadł 
w gubernii symbirskićj w połowie lipca tak silny grad, że spu­
stoszył pola na przestrzeni 3 tysięcy diesiatyn i wszelką zni­
szczył krestencyą.

Hamb. BSrsenhalle podaje według raportu ministe- 
ryum wojny następujące data o stanie floty rosyjskićj:

Dnia 1 czerwca 1865 liczyła ona 258 parowców a 36 okrę­
tów żaglowych. Wszystkie okręty wojenne, żaglowe i pan­
cerne fregaty, baterye oprócz jednćj, korwety, klipery, pancerne 
łodzie wieżowe i kanonierski są parowce; należy tu także 7 fre­
gat parowych, 4 ces. jachtów, 61 mniejszych parowców i 18 
bark parowych i jolów. Na 31 szonerów jest 25 parowych 
a 6 żaglowych; na 17 statków przewozowych 6 parowych 
a 11 żaglowych; tylko 10 bark i 2 tendery należą do floty ża- 
glowćj.

Dnia 1 stycznia było w robocie: 1 fregata pancerna, 1 ba- 
terya pancerna, 1 mały parowiec i 2 łodzie kanonierskie. Statki 
rozłożone są na Bałtyku, na morzu Czarnćm i Kaspijskićm i na 
jeziorze Aralskićm, tudzież na wybrzeżach oceanu Indyjskiego 
(flotyla syberyjska). Flota w znaczeniu właściwem jest tylko 
na Bałtyku; na innych morzach są tylko flotyle; najmniejsza 
jest na morzu Bialćm, składająca się z 2 szonerów, z parowego 
i żaglowego. Większa na morzu Czarnćm składa się z 43 okrę­
tów, syberyjska z 33, kaspijska z 32, na jeziorze Aralskićm 
z 9 statków.

AUSTRYA,
Peszt, 17 sierpnia. Po raz pierwszy od lat siedmnastu 

obchodzono tu uroczyście przeddzień urodzin cesarza. Po 
południu od godziny 3 do 6 odbyła się świetna uczta w strzel­
nicy, gdzie przytomni byli ks. prymas. Tawernik, wielu bi­
skupów i dostojników i magnatów Królestwa. Nadburmistrz 
Krassonye wzniósł toast na cześć króla węgierskiego czyniąc 
alluzyą do ostatnićj cesarza Franciszka Józefa w Peszcie by­
tności i szczególny kładąc przycisk na przywiązanie Węgrów 
do monarchy i uczucia ich dynastyczne. Prymas w te ode­
zwał się słowa: „Pijąc zdrowie króla, jakim nasz jest, trzy­
krotnie puhar wychylić należy.“ Toast ten przyjęto grzmią- 
cemi okrzykami eljen, a huk dział połączył się z odgłosem 
hymnu narodowego. Miasto było wieczorem wspaniale illu- 
minowane; gmach teatralny, kasyno narodowe i akademia 
mianowicie celowały świetnćm oświetleniem. Koncert księdza 
Liszta odbył się dzisiaj o godzinie 11 rano przy licznym pu­
bliczności udziale; symfonia jego nadzwyczajnie się po­
dobała.

Wiedeń, 19 sierpnia. B. minister policyi, baron Mecseri 
mianowany został namiestnikiem Styryi. Cesarz nadał po­
między innymi hr. Grflnne order złotego runa, ministrowi 
wojny Frankowi wielki krzyż orderu Leopolda z ozdobą wo­
jenną krzyża kawalerskiego, wreszcie hr. Esterhazemu wielki 
krzyż orderu st. Szczepana, „w zupełnćm uznaniu wiernych 
a gorliwych usług.“ Jak wiadomo, był hr. Eterhazy mini­
strem bez teki za czasów gabinetu p. Schmerlinga, którego 
wpływem swoim na dworze nieustannie minował, a w końcu 
i odBadził od władzy, torując do nićj drogę temu odcieniowi 
starokonserwatywnój partyi, która nie była przeciwną kom­
promisowi z Deakiem.

Korespondent tutejszy pisze ztąd do Gazety Naro- 
dowćj: Jakoś przed miesiącem mówiono tu wiele o ro­
zmowie jednego z posłów naszych z nowo mianowanym 
wówczas kanclerzem węgierskim, p. Majlathem. Chodziło 
o amnestyą dla więźniów politycznych, skazanych w osta­
tnich latach przez sądy wojenne w Galicyi. Dziś gdy 
tę sprawę poruszyły już dzienniki tak zagraniczne jak i tutej­
sze, gdy względy, dla których o tćm dotąd milczałem, ustąpiły, 
przytoczę, co z wiarogodnych ust wtćj mierze słyszałem. Oto

stwie duchowćm listy 70 i 78, jako tćż w listach w duchu bo­
żym do przyjaciół list 2, 4 i 29 bo nic ważnego dla czytelnika 
nie zawierają i pewien jestem iżby i sam nieboszczyk nigdyby 
ich drukiem nieogłosił.

Lwów, dnia 28 czerwca 1865.
Ks. JózefBrown, prowincyał kks. Jezuitów mp.

Jak poprzedni tak i ten akt poświadczony przez notaryu- 
sza c. k.

3. W nrze 69 Przeglądu Lwowskiego p. Jabłoński 
takie ostrzeżenie ogłosił:

W skutek zawartych układów, ja niżćj podpisany, prawy 
i prawny właściciel pism, druków i manuskryptów i własności 
literackich po śp. O. Karolu Antoniewiczu, ustąpiłem prawo 
moje do jednorazowego zupełnego wydania pism o. Karola An­
toniewicza Przewielebnemu o. Ignacemu P., Misyonarzowi 
Apostolskiemu, który takowe z całą znajomością rzeczy upo­
rządkuje i drukiem ogłosi.

Ostrzegam przeto, że wszystkich pokątnych przedruków 
na drodze prawnćj poszukiwać będę.

Lwów, w lipcn 1865 r.
Kajetan Jabłoński, księgarz.

Po takićm zabezpieczeniu się i zapewnieniu, 31 lipca ogło­
siłem drukiem prospekt wiadomy, i rozpocząłem jednocześnie 
druk pism rzeczonych. Aż tu nagle dziś odbieram od WPana • 
Jaworskiego, księgarza z Krakowa, następujące ostrze- ! 
lenie. ,

„W skutek ogłoszenia w Przeglądzie Lwowskim

&

upewniano mnie, że p. Majlath zapytany, czy i kiedy Galicya 
amnestyi spodziewać się może, miał odpowiedzieć, że ministe- 
ryum dzisiejsze wcale nie byłoby amnestyi pizeci nćm, że 
szczerze radeby, aby taki akt łaski nastąpił, że jednakże nic 
w tym względzie teraz uczynić nie może a to dla tego,że układy za- 
zawate w Kissingen, stoją naprzeszkodzie, że taki upragniony akt 
łaski jest zawisłym od postanowień rządu moskiew skiegowzglę- 
dem Polaków, od stosunków dyplomatycznych austryacko-mo- 
skiewskich i od zmian, jakie dałyby się za porozumieniem z ga­
binetem petersgbugskim w wspomnianym układzie kissingskim 
poczynić. W końcu charakteryzując stosunek cały miał p. 
Majlath powiedzieć, że więźniowie z Galicyi nie są właściwie 
więźniami austryackimi, lecz raczćj moskiewskiemi. Ile 
na tćm wszystkićm prawdy, powiedzieć nie umiem, 
dodać jednak’ muszę, że osoba, od którćj miałem 
tę wiadomość, mogła być bardzo dobrze poinformo­
waną. Tę samą wiadomość, acz w zmienionćj nieco formie 
i z tąV różnicą, że nie p. Majlathowi lecz hr. Belcredemu wyż 
przytoczoną odpowiedź w usta włożono, podały teraz dzien­
niki francuskie. Doniesienia te pism francuskich dały powód 
tutejszym dziennikom do wyrażenia nie tylko powątpiewać, 
lecz rodzaju oburzenia przeciwko wszystkim, którzy poważyli 
się nawet przypuszczać, aby rząd tutejszy w takićj mógł od 
Moskwy zostawać zawisłości, by nie mógł uwolnić swoich wię­
źniów, jeżeli car na to pozwolić nie raczy. Cokolwiekbądź, 
upewnić was dziś m'ogę, że jutro spodziewana amnestya nie 
nastąpi, a wnosząc z danych rodzicom uwięzionych naszych 
rodaków rad, aby więźniowie ci nie spuszczając się na amne­
styą, podawali każdy osobno o ułaskawienie, zdawałoby się, 
że i nie prędko spodziewać się można upragnionćj amnestyi, 
choć tutejsze dzienniki urzędowe i nieurzędowe tak mocno 
i stanowczo zaprzeczają wspomnianćj pogłosce o stosunkach 
dyplomatycznych moskiewsko-austryackicb.

Co do zwołania sejmu peszteóskiego a następnie innych 
sejmów krajowych, nic dotąd nie wiemy tu pewnego. Od kilku 
dni mówiono, że jutro ogłoszone zostaną odnoszące się do tego 
akta. Dodawano nawet, że NPan sam osobiście z następcą 
tronu jutro do Pesztu pojedzie, Wszystkie te wieści okazały 
się myluemi i dziś w tym względzie jak przed miesiącem ża- 
dnćj jeszcze nie ma pewności. Powodem, dla czego zwołanie 
sejmu peszteóskiego tak się przewleka, ma być, jak mówią, 
nie załatwiona sprawa nadżupanów. Także i sprawa wice­
kanclerza jeszcze w zawieszeniu, choć się zdaje, że urząd ten 
obejmie Somsich, który wprawdzie należał w roku 1861 do 
stronnictwa adresowego, jednakże pod wieloma względami do 
stojącego dziś u steru stronnictwa konserwatywnego skłaniał 
się. Mianowanie Somsicha wicekanclerzem, należy na każden 
sposób uważać za most, prowadzący do połączenia się stron­
nictwa narodowego ze stronnictwem Deaka. Sejm chorwacki 
zdaje się, że dnia 9 października zostanie zwołany; jak je nak 
z Pesztu piszą, czyni biskup Strossmayer zabiegi, aby sejm za- 
grzebski równocześnie z peszteóskim się zebrał.

Bawi tu kilku magnatów węgierskich z Siedmiogrodu, 
powołanych, aby wzięli udział w obradach mających się rozpo­
cząć w narodowćj kancelaryi węgierskićj, w sprawie reorgani- 
zacyi Siedmiogrodu. Wpływ Węgrów zapanował znowu sta­
nowczo w Siedmiogrodzie, język madziarski, jako urzędowy, 
który za Nadadego musiał ustąpić miejsca niemieckiemu, 
zajął znów dawne stanowisko, z którego go chciano wy­
rugować.

Wiadomo wam, jak za ostatnich rządów starano 
się wpływać na wszelkiego rodzaju wybory 1 W Spalato za­
broniono z urzędu wyborcom utworzyć komitet przedwybor­
czy, którego celem, jak zwykle w takich razach, było porozu­
mienie się wyborców. Chodziło tam o wybory do tamtćjszćj 
rady miejskićj. Kilku wyborców udało się wreszcie w pierw­
szych dniach tego miesiąca do hr. Belcredego, przesćłając mu 
telegrafem prośbę, by pozwolił na utworzenie rzeczonego ko­
mitetu. Otóż w skutek tego nadeszło z ministerstwa stanu 
tego, sarrego dnia do namiestnictwa w Zadarze telegrafem po­
lecenie niesta wiania wyborcom w zawiązaniu komitetu żadnych 
przeszkód. Że w kołach urzędowych dalmatyńskich nie naj­
lepsze wrażenie rozkaz ten sprawił, dodawać niepotrzebuję.

W ogóle, o ile dzisiejsze ministerstwo zyskuje La zaufa­
niu u ludności krajów koronnych, o tyle nieufnością albo ra­
czćj z obawą spoglądają na jego kroki pewne koła świata biu­
rokratycznego, przewidując, że wpływ ich dziś już podkopany, 

! zupełnie złamanym być może. Zanosi się na znaczne zmniej- 
1 szenie liczby urzędników, na zwinięcie wielu urzędów a to wy-

w nr. 60 p. Kajetana Jabłońskiego, oświadczam iż śp. W. Wie- 
logłowski nabył jeszcze za życia śp. Karola Antoniewicza na wła­
sność następujące manuskrypta: Droga krzyżowa, Czytania 
świąteczne, Kazania, nauki i mowy przygodne, Pamiątka ju­
bileuszowa, Misya wiejska, Szczere życzenia dla ludu wiej­
skiego, oraz i wszelkie pojedyóczo umieszczane w kalendarzach 
dla rodzin katolickich i pojedyóczych (sic) modlitw wyszłych 
nakładem wydawnictwa. A ponieważ księgarnia przeszła wraz 
z wszelkiemi rękopismami na własność niżćj podpisanego, 
przeto ostrzegam że wszelkie przedruki będę sądownie poszu­
kiwał, (sic) przestrzegam jeszcze raz że przedruku powyższych 
manuskryptów na drodze sądowćj będę dochodził, jak i publi­
cznie ogłoszę w dziennikach o nieprawne przywłaszczenie cu 
dzćj własności.

Kraków, 11 sierpnia 1865 r.“
Aby zatćm nie padło na mnie podejrzenie jakie, o niepra­

wne przywłaszczenie własności literackićj, aby szanowna pu­
bliczność nie miała zawodu jakiego, czułem się w obowiąsku 
objaśnić i przedstawić cały bieg tćj sprawy; — obecnie oświad­
czam, że wydanie dzieł śp. ks. Karola Antoniewicza zawie­
szam, ogłoszony przezemnie prospekt w nrze 183 Dzien­
nika Poznańskiego za niebyły uważać upraszam, a to 
pokąd rzeczy innego nie wezmą obrotu, niecałkowitćm bowiem 

• wydaniem niechcę zawodzić szanownych ziomków moich.
A teraz kilka maleńkich pytań.
1. Kto był śp. ks. Karol Antoniewicz? — Jezuita, zakon­

nik, wszyscy to wiedzą.

starcza, aby| ludzi, interesowanych w utrzymaniu statua j 
mieć przeciw sobie. !Daczc

Wnosząc z dotychczasowych czynności pp. ministrów ! 
siejszych, z ich okólników, przemów i t. d. zdaje się, żi jeny g 
oni konsekwentnie postępować w uproszczaniu manim p. de 
urzędowych i w zmniejszaniu pisaniny. Można się spodki w°33 
że zostanie uwzględnionym wniosek wydziału styryja ,dołu 
który żąda, aby dla przyspieszenia prac komisyi inek s# 
cyjnych pierwszą instancyą, w sprawach tych rozstrzyJ 0 g°d: 
były same komisye, drugą zaś w miejsce ministerstwa lordów 
było na przyszłość namiestnictwo w Gracu. Wnioskizastaw 
szące się do takićj zmiany w postępowaniu dotychczas?, ilf ’ 8 
przesłano już tutaj w formie inemoryału do minija ¡dń® 2 
stanu z prośbą, by je^przyszłemu sejmowi jako wnioBki m ig» °§ 
przedłożono. ’!tCyaw

Jeżeli dobrze jestem zawiadomiony, nadeszły | e śrd 
Lwowa od waszego wydziału jakieś przedstawienia czy», i t^8' 
w sprawie oddania funduszów krajowych, ale w tym w ie W 
łatwićj może na miejscu poinformować się będziecie mo» kićj ’ 
jak wiecie, jedną z charakteryzujących cech dzisiejsze», («• ' 
nisterstwa jest tajemniczość, która dia władz rządowych, 
dzo może być korzystną, korespondentom jednak wcale nj, które 
na ręce.

— Wiadomo, powiada Czas, że nie jasne brzniienk;zy ur 
nestyi praso wćj z dnia lbm. niedozwalało w pierwszćj (srynar 
rozpoznać całćj rozległości łaski monarszćj, że dopiero i e króL 
pretacya półurzędowćj Gen. Cor. rozszerzyła ramy anu kiego 
łącząc z nią zniesienie prawnych skutków kary, że un limie 
rozciągnął jeszcze dalćj granice amnestyi fakt zaszły wŁny 
nikarstwie czeskićm, to jest objęcie redokcyi Narodnyjłe v 
stów przez dra Gregra, który za wyrokami prawom« «d’zs 
kilkakrotnie już ponosił kary za przestępstwa drukowe, » 
raz obejmując odpowiedzialne redaktorstwo za wiedzy 
scowćj władzy bezpieczeństwa, własnym przykładem st 
dził, iż amnestya zwalnia i tych od prawnych następstw,-I^ 
ków, którzy kary na się nałożone już wypełnili. chwal

Tymczasem eksperyment dra Gregra nie powiód 
Albowiem dyrekeya polieyi pragskićj powołując sięnassiego 
krypt namiestnictwa uznała pierwotne swoje tłómaczenie PocłQ 
nestyi za mylne a w następstwie cofnęła resolucyą BWojąi& M 
wniającą w myśl § 10 i 12 u. d. p. Gregra do ponownej t 
jęcia naczelnego redaktorstwa. o licz

Fakt ten pojedyńczy podniesiony do ogólnćj zasady,®cz< 
znje, iż namiestnictwo czeskie amnestyą dla tych tylko ancus 
znacza, którzy kary swćj jeszcze nie odbyli, lub tćż jera i®® ! 
odbywać nie poczęli. 'vot 
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FRANOYA.
± Paryż, 19 sierpnia. W ostatnićj korespondenci 

daliśmy opisanie uroczystości 15 sierpnia w Paryżu, oh 
żne rozporządzenia, które tćjże towarzyszyły, 
tu jeszcze musimy, że w skutek raportu p. de La Valetti 
porządzeniem cesarskićm oddane zostały pod opiekę c«j 
wćj: dom zdrowia w Charenton, zakład dla nieletnich c 
niałych (Jeunes Aveugles), dla głuchoniemych mężczyzn 
ryżu i Chambéry, głuchoniemych kobiet w Bordeaux, od 
w Vincennes i Vesinet, craz szpital Mont-Genevre. Prz 
bezpłatne do powyższych zakładów będzie zatwierdzane 
cesarzową na przedstawienie ministra spraw wewnętn J 
Cesarzowćj również składane będą coroczne raporta o 
zakładów. Co do zwykłych dekoracyi legii honorowéj, 
obok arcybiskupa paryskiego, którego mowę mianą wij J 
St. Louis, powtórzoną przez was, a nacechowaną tak"1 
uczuciem szczerze chrześciańskićm i patryotycznćm, z p 
chnćm tu przyjęto uznaniem, spotykamy kilku biskupówC
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---  - - - 2 QOU(razem 1 kilku pastorów protestanckich. Pomiędzy 
korowanemi adwokatami znane unwM Propspotykamy 

między uczonemi,colet, Lachaud ; Chevreul, a ÎBJIÏ1akademii nauk, dyrektora muzeum historyi naturalnej, 
rego uważano ze domniemanego następcę p. Duruy, kiei 
mowa o usunięciu się tegoż z ministerstwa; pp. Bec( 
z akademii nauk, profesora w muzeum historyi natn 
Jamin znanego fizyka, profesora wydziału nauk w Par 
Grćard, inspektora akademii, tego samego, który prezjl[( “ 
przy uroczystćm rozdawaniu nagród w szkole polskićj m 
tignolles; literatów: Laudelle, Montegut; Mermet ti’ 
opery „Roland“. Wreszcie nie zapomniano i o hr.‘ 
właścicielu słynnego „Gladyatora“ zwycięzcy na 
i francuskich wyścigach.

Dzisiejszy Monitor i inne dzienniki podają
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zakonnik posiada jakąkolwiek2. Czy Jezuita
sność? )

Nie, tak mówi prawo kanoniczne i reguła zakonni,
3. A jeżeli posiada co, do kogo to należy tak za ży^mićj 

po śmierci ?
Do zakonu — tak znowu mówi prawo kanoniczne i 

zakonna.
4. Czy zakonnik Jezuita, mający trafem własność 

może ją sprzedać i darować trzecićj osobie — tak a1' 
przeszła na zupełną własność Jego ?

Nie może.
5. Czy ks. Antoniewicz wzór zakonnika, mający 

mięci, sercu i ustach przepisy zakonne mógł któremu#* ę&D 
księgarzowi którąkolwiek książeczkę swoją sprzedawać 
pełną własność?

Niemógł, odpowiadamy znowu.
Nakoniec czy jeżeli ktoś napisał siedemdziesiąt ksii! D 

a z tych siedem ktoś wydał, jeżeli trzeci znajdzie się i ch'z sj 
dobra duchownego braci swoich wydać wszystkie razefl >któ 
ten ktoś z siedmioma ma prawo protestować i zwichnąć’: w 
wnictwo całe. by

Na to ja nieodpowiem, to tylko dodam, że przy 1 »1 
przeciwnościach i opozycyach takich, kompletny zbiór rta 
o. Karola Antoniewicza światu oglądać nie będzie. > ze

Ks. Ignacy Polkowski- fo»
Czerniejewo, dnia 19 sierpnia 1865.
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statu éff’Çta napoleońskiego Cherbourgu. Świetność pro-
* znacznie zmniejszoną została przez deszcz ulewny trwa- 

nistró i do 8odziny P° uroczystém Te Deum, któremu 
5ję główny sztab eskadry angielskiéj, minister mary- 
ffianiS de Chasseloup-Laubat odbył na placu Napoleona 
gp0? j wojsk lądowych i morskich. Statki ubrane od wierz- 

tyrvjtÎ dołu w chorągwie i bandery francuskie i angielskie, 
inde»,wiały wspaniały widok. Miasto podobnież ubrane 

str2J o godzinie 7 wieczór minister marynarki zaprosił na 
:rstr krdów admiralicyi. Dwadzieścia dwa nakryć było 
ioskf jastawionego w pięknym ratuszu przepysznie ustrojonym 
hczto if i armatury oraz chorągwie angielskie i francuskie. 
3ini8t( dde zapalono na pontonach oddalonych o 300 metrów 
ski J «u ognie sztuczne, które udały się wybornie, również jak

“ ¡cya w mieście.
¡szły t e środę uroczystości trwały jeszcze, minister mary- 
i czyi towarzystwie admirała Dupouy przyjmował o południu 
u w,' i6 Bojannym lordów admiralicyi i główny sztab eskadry 
iemoo 'siéj i oprowadzał tychże po główniejszych zakładach 
jjszemffli. Na obiad udano się na statek francuski „Ma­
ło^' W dniu tym odbywały się wyścigi na morzu, zabawy 
calektóre zakończone zostały wspaniałą illuminacyą i kon-

saiieniirzy uroczystym obiedzie na ratuszu, we wtorek, mini- 
ffszéjiiipurki fraucuskiéj w roli gospodarza wzniósł toast za 
pieroitkrólowój Wiktoryi. Podniósł on jeszcze bardziéj fakt 
y an» kiego połączenia się obu flot, że to nastąpiło właśnie 
że wn iaiiealu cesarza- >iDzięki Bogu, — rzeki on — czasy 
:ły płatnych zajść minęły, pozostało tylko współzawodni- 
dnytjse wszystkićm co może służyć na świecie spra- 

womojidiracyi ’ wolności.“ Wykazał, jak połączone usi- 
iowe f rbu ^ot skierowane zawsze były do rozszerzenia 
iedzą iałalności człowieka i jak sprzymierzeńcy z wielką bez­
ie^ ownością powoływać zwykli wszystkie narody do udziału 
pstffîçiyQh przez siebie korzyściach, co właśnie największą

ihwałą obu panujących obecnie w Anglii i Francyi. 
iowiói Somerset, dziękując w imieniu rządu i narodu 
się ¡¡i ¡siego za powyższe wyrazy w imienia Francyi wyrze- 

iczenii podniósł w swoję kolćj świetność i bezinteresowność 
jwojiii fl't połączonych w Chinach i Japonii a na zakończe- 
owneg toast za cesarza Francuzów, jego małżonkę i syna.

S licznych okrzykach admirał francuski Dupouy wniósł 
sadvi sa cześć marynarki angielskiéj. Gdziekolwiek maryna- 
tylko antuacy i angielscy zetknęli się z sobą, wszędzie uczyli 
: jeszdea siebie cenić i szanować. Wszyscy oni przeniknięci 

i obecnéj uczuciami monarchów swoich. Wiedzą oni, 
rynarka aa dzisiaj przede wszystkićm za zadanie być

, tielką cywilizacyi w świecie.
] 'imirał angielski Dacres, dziękując w imieniu mary- 

0I! angielskiéj, wyrzekł, iż będąc nieraz w wyprawach
/, naraąmi francus demi, nikt bardziéj, jako on nie 
ae iświadczyć o jéj dzielności, szlachetności i wierności 
j'/’ nwaniu przymierza, i zakończył toastem na cześć ma-

[ifrancuskiéj, „którćj szanujemy galanteryą i dzielność 
x^ZD,i a którćj uczucia rycerskie i. dobra wiara czynią z nićj
p„ 2eg;) sprzymierzeńca.“

r2to grzeczności wymienione, jak i oczekiwać należało 
netri Tzed3tawicieli obu najpotężniejszych potęg morskich 
ta“oj Eskadra angielska w poniedziałek udać się ma do 

swe czwartek z tamtąd odpłynie. Eskadra francuska 
w] ¡również wkrótce udać do Anglii. Stósownie do tych 

taka'* dzienniki francuskie i angielskie pełne są wzaje-
komplementów.

A, innćj strony, w sporze prusko austryackim ostatnie de- 
Ł’ donoszą, iż oba mocarstwa niemieckie porozumiały ¡się 
iiiona ProPozycyi względem ostatecznego urządzenia księstw 

Związkowi przedstawić. Ma być również mowa 
iJnéi rodzaju reffizy' umowy zwiąskowćj i co do urządze- 
kied' * wojskowych, w jakim to celu ma być zwołany kon- 
geJpanujących niemieckich do Berlina. Szczegóły nie mają
J Roszone dopóki nie zostaną ostatecznie przez obu monar- 

pgrf potwierdzone.
‘ Wiadomość tę przyjmują tu z wielką ostrożnością. Obok 

ji-j Wegraf przynosi inną o świeżych zaburzeniach wBukare- 
t (, Saz już wiadomcść tego rodzaju nadeszła tu była 
paJdnia i wkrótce odwołaną została przez nowe rozporzą- 

j{!* zarządu co do przekupniów owoców. Zgromadzili się 
° ’> na placu przed ratuszem dnia 15 bm. i na wezwanie 

siU 8'.S rozes> li, mieli odpowiedzieć strzałami, ztąd walka, 
p® ujÇt° 150 osób i spokój przywrócono. Dzienniki 

;. «kie dodają, że ratusz został zrabowany. Ks. Kuza,
,ie ^ znajdował w Ems pośpieszył do Bukaresztu.

Oboje cesarstwo po odbjtych w Chalons uroczystych 
Qa’jMaeh i fetach, incognito przybyli 17 do Strasburga. 
" 'niéj przeto tłumy ludu zgromadziły się przed przed ich

«aniem a miasto wieczorem uilluminowano. Wczoraj 
61 '!ęesarstwo udali się do Arenenberg, gdzie cesarz przepę- 

,, »i kilka w rozpamiętywaniu ostatnich chwil zmarłćj w tém
matki.

środę w sali Luwru odbyło się posiedzenie 
itzjBtwa wychowania elementarnego, które przetrwawszy 
^rozmaitych losów doczekało się wreszcie powszechnego 

CJ tia celów, jakie sobie było założyło. Zadaniem jego jest 
Stanie i wynagradzanie nauczycieli i nauczycielek oraz za- 

c’«nie szzkół bezpłatnych. Jakkolwiek rząd teras zajmuje 
Prawą wychowania nie mnićj przeto inicyatywie prywa-
J osób pozostaje szerokie pole działania.

. .¡'Durny, mając ciągle na celu rozwój zaprowadzonych 
1C 2 siebie szkół specyalnych, wydał niedawno okólnik do

‘któw, zawiadomiając ich, iż postanowiono ostatecznie za- 
i 1 w dawnćm opactwie Benedyktynów w Cluny szkołę, 

j by mogli wyjść nauczyciele do szkół mogących być taką 
dla przemysłowców i robotników. Szkoły normalne 

flamentowe, ani szkoła normalna wyższa nie odpowiadają 
gadaniu, ztąd potrzeba nowego właściwie do tego celu 

»»!■ Cwanego zakładu, jakim być ma szkolą w Cluny. Rząd
’■Bywać będzie przy nićj pewną liczbę stypendystów, przy-

tćm otwartą ona będzie dla osób będących na swoim koszcie 
o ile uzdolnione będą do korzystnego pobierania w nićj nauk.
P. minister proponuje, ażeby departamenta urządziły przy 
nićj swoje kursy, co tćm łatwićj da się uskutecznić prze­
znaczywszy na ten cel kilka stypendyów szkół pierwiastkowych 
normalnych. Nie tylko żadnćj ztąd straty lecz oczywista ko­
rzyść dla kraju. i

Czytamy w Constitutiounelu krótki list p. Wale w- i 
skiego do wyborców departamentu Landes, którym się jako 
kandydat do ciała prawodawczego przedstawia, zaręczając że 
opuszczałby z żalem dotychczasowe stanowisko; ale jest prze- 
dewszystkiem zawsze gotowym na usługi cesarza i kraju, na 
jakiembądź stanowisku zechcą je spożytkować. Zapewnia, iż 
będzie w ciele prawodawczćm tćm, czćm był w radzie cesarza 
i w senacie: „chciwy wielkości i szczęścia kraju, zawsze prze­
niknięty obowiąskami, które wkłada na każdego z nas ciągłe 
staranie o jego interesa i rozwój postępowy mądrych instytu- 
cyi, których utworzenie miało na myśli powstające cesarstwo, 
a które z taką sławą utrwaliły jego istnienie.“ P. Walewski 
bawi obecnie w Paryżu; po skończonych wyborach ma się udać 
do departamentu, w którym przewodniczy radzie generalnćj 
dla podziękowania wyborcom za położone w nim zaufanie. i 

Margrabia Lema, poseł hiszpański przybył do Paryża.
Car Aleksander wraz z następcą tronu udał się do Mo­

skwy dla przedstawienia go senatowi i ludowi.
Telegram z Kopenhagi donosi, iż dwa statki z pancernćj 

eskadry rosyjskićj zatonęły.

AT. Z. Cherbourg, 17 sierpnia. Wczorajsza przez admi­
rała na Magencie wyprawiona uczta, świetnie bardzo wypadła. 
Okręt cały był na uroczystość tę świetnie urządzony. Górną 
bateryą zamieniono na wspaniałą salę, ua płóciennych ścianach 
jaśniały herby wszystkich narodów. Wnętrze sali było bogato 
w kwiaty ubrane i do 600 świecami woskoweini oświecone. Go­
ści było do 60, których admirał w towarzystwie swego sztabu, 
przyjął na pokładzie. Podczas przyjęcia grała muzyka znane, 
„La Reine Hortense.“ Podczas obiadu dużo podobno było 
serdeczności widać. Około 10, kiedy książę Somerset i mar­
kiz de Chasseloup-Laubat wsiadali na czółna, puściła „Mageuta“ 
trzy rakiety w górę poczćm nagle, jakby cudem jakim, zabły- 
słailluminacya we wszystkich angielskich i francuskich okrętach. 
Liczne ognie bengalskie rzucały magiczne światło na całą za­
tokę. Cudowny to był widok. Kilka okrętów angielskich 
grzeczność swą tak daleko posunęło, że zapaliły na trzech 
swych masztach rozmaite ognie, k lory fraucuskie przedsta­
wiające. Na tćin się zakończyła uroczystość wczorajsza. Dziś 
17 odbyło się na „Magencie“ śniadanie, ua którćrn i damy się 
znajdowały. Dowódzca fbty francuskiej także dawał śniada­
nie. Miuister marynarki odwiedzał dzień cały okręty stojące • 
w zatoce na kotwicy. Kolćj rozpoczął od „Royal Sovereignu,“ i
jakiego drugiego, wedle twierdzenia Anglików, dotąd nie wy- , 
budowano. Młody oficer jeden okrętowy trochę ironicznie je­
dnak wnioskował, że po uroczystości zbratania się w Cherbourgu 
podobne morskie potwory są zbyteczne.

Dziś rano odbywały się wyścigi na łodziach przed częścią 
Zatoki, wprost Kasyna się rozciągającą. Widok był wpraw­
dzie bardzo malowniczy, ze mnie atoli za nadto wielki profan, 
abym w podobnych morskich zabawach się lubował. Zabawy 
ludowe na placu Divette dziś i wczoraj się odbywały, ale mało 
przedstawiały interesu. Miasto już zaczyna się wyludniać. 
Dla niepogody oddaliło się już wielu gości we wtorek, a wczo­
raj hurmem już miasto opuszczano. Ciżba na ulicach jednak 
dość jeszcze wielka i różnorodna. Dużo widać mianowicie ma­
rynarzy. Majtkowie francuscy i angielscy w dobrćj jakoś żyją 
tu zgodzie i niejednokrotnie widziałem jak angielski majtek 
swego pijanego francuskiego towarzysza ciągnął po ulicy.
O zamieszkach ulicznych dotąd nic nie słyszałem.

Dziś wieczorem obiad wielki u prefekta marynarki, a po- 
tćm bal na ratuszu. Jutro po południu opuszcza flota angiel­
ska Cherbourg, poprzedzi ją tylko Dauphin. Prawdopodobnie 
otrzymana na nim miejsce, chcę bowiem dalszą podróż morską 
odprawić. Okręt ma wypłynąć z portu o godzinie 12.

K. 2. Cherbourg, 18 sierpnia. Dziś już o 4 rato paro­
wce angielskie, nie udające się ztąd do Brestu jako to „Rcjal- 
Sowereing,“ fregata pancerna ,,Research“ i śrubowa fregata 
„OctaviajetjConstancia,“ zagrzały machiny. O 6 zwinęłyjsotwice 
i wkrótce potćm okrążając kraniec tamy portowćj wypłynęły 
na morze. Aż do ósmćj można było je dostrzedz jeszcze, aż 
zwolna zniknęły na widnokręgu w prostym kierunku ku 
Portsmouth.

O godzinie 9 ogłoszono zmiany co do odjazdu floty angiel­
skiej zaszłe. Flota już o 1 po południu wypłynie na morze 
i nad brzegiem żeglując, dopiero 21 do Brestu przybędzie.

O godzinie 11 kontrę-admirał Dacres przybył na pokład 
„Magenty" z pożegnalną wizytą. Serdecznie go przyjęto. Za 
powrotem na „Edgarda“ wydał flocie rozkaz zagrzania machin 
i zwinięcia kotwic. O pół do drugićj pancerna fregata „Achil­
les“ pierwsza wypłynęła, za nią „Prince-Consort“ i „Edgard,“ 
który z miejsca ruszając zagrzmiał dziewiętnastu strzałami na 
pożegnanie. Na każdy wystrzał odpowiadano z „Magenty.“ 
Za „Edgardem“ płynęła „Defence,“ którćj kapela zagrała 
„Reine Hortense.“ Na ostatku ruszyły „Hektor“ i „Black- 
Prince.“ Wypłynąwszy z portu utworzyła eskadra angielska 
dwa szeregi w tea sposób, że na prawćm skrzydle płynęły 
„Edgard,“ „Defence“ i „Hektor,“ na lewem ześ „Achilles," 
„Prince-Consort“ i „Black-Prince.“ Gdy eskadr,t okrążyła za­
chodni kraniec grobli, „Osborne“, na którym znsjdowali się lor­
dowie admiralicyi, zwinął kotwicę, zbliżył się do „Magenty“ 
i przy grzmiącym okrzyku: „Niech żyje cesarz,“ wśród licznych 
dział wystrzałów obok niego przepłynął. Za „Osbornem“ osta­
tecznie płynął „Enschentress, mieszczący rodziny lordów admi­
ralicyi, jako tćż okazały yacht pana Mdner Gibsona, aug el- 
skiego ministra handlu.

Powoli flota oddalała się w kierunku wschodnim, rozpięto 
żagle długo i daleko widne. Widok był cudny i długo, długo,

aż ostatni szczyt masztu znikł w dali, czekały niezliczone, za­
dziwione tłumy na brzegu.

O pół do 3 parostatek „Reine HortenBe“ zagrzał machiny 
i w krótce potćm odpłynął, wioząc ministra francuskićj mary­
narki.

Ostatnie wiadomości.
Król Wilhelm przybył dnia 21 bm. w południe do Ischl 

w towarzystwie p. Bismarcka. Cesarz odwiedził natychmiast 
króla w jego mieszkaniu.

Z Szwajcaryi donoszą, że pp. Dubs i Naff wyjechali 
19 bm. do Arenenberga, aby w imieniu rady zwiąskowćj powi­
tać cesarza Napoleona i jego małżonkę.

Okólnik ministra włoskiego spraw wewnętrznych doty­
czący wyborów wywołał złe wrażenie. Trzech senatorów i 23 
posłów z Neapolitańskiego zaprotestowało przeciw niemu, 
jako przeciw aktowi naruszającemu wolność konstytucyjną.

Z Rzymu donoszą o pomyślnym dotąd stanie zdrowia. 
Na Gibraltarze ustała cholera, również łagodnieje w Barcelo­
nie i Wslencyi.

Z Hiszpaniipiszą, że królowa Krystyna, która przybyła 
na dwór królowćj w Zarauz, usiłuje pogodzić progreSystów z rzą­
dem. Zjazd Izabelli II z cesarzem Napoleonem znów nabiera 
prawdopodobieńst wa.

.i.     . i .-.ini im——,n

Wiadomości miejscowe i potoczne,
Poznań, 22 sierpnia. Jak utrzymują w niektórych kołach, miało 

ministerstwo oświecenia jeszcze w czerwcu wydać do tutejszój 
prowincyonaluej rady szkolnej rozporządzenie, aby dla przeniesienia 
pewnej liczby uczni z przepełnionego gimnazyum ś. Maryi Magdaleny 
najęto lokale na mieście dia sześciu kias. Rozporządzenie to dopiero 
przecieł w tych dniach zakomunikowane zostało dyrektorowi rzeczo­
nego gimnazyum wskutek czego podobno, ile że to już środek kwar­
tału, zachodzi trudność w wynalezieniu odpowiednich lokalów.

— Od p. burmistrza Buzalskiego z Gąsawy otrzymujemy na­
stępujące pismo, które na mocy § 26 prawa prasowego z 12 maja 1851 
dosłownie zamieszczamy:

„Za odpowiedź na kalumnią w Ne. 188 Dziennika poznań­
skiego, z Gąsawy dnia 13 b. m przeciw mnie rzuconą, niech 
Szanownej Publiczności tymczasowie ta wiadomość służy: iż 
spokojni parafianie Gąsawscy, z jeszcze spokojniejszym 
swym zacnym pasterzem, rzecz płaszczykiem pobożności po­
krytą, tak daleko doprowadzili, iż w dniu 18 bm. Królewska Pro­
kuratoria wraz z kommissyą indagacyjną sądu powiatowego 
w Szubinie tu na miejsce zjechała i takową ściśle śledziła. — 
Wyrok okaże, przy kim wina. — Przy tój sposobności i szano­
wny referent powyższego artykułu, zasłużoną gratyfikacyą od- 
bierze! — Wiadomo tu już bowiem, z kąd on pochodzi i gdzie 
tę korrespondencyą na pocztę oddał.

Gąsawa, dnia 20 Sierpnia 1865.
Bnzalski, burmistrz.“

Przybyli do Poznania dnia 22 sierpnia.
BAZAR Właśc. dóbr Biociszewski z dołkowa, Błociszewski z fami­

lią z Przecławia, Koszutski z Wargowa, Zakrzewski z Kleczewa, 
Wierzbiński z Włókna, kup. Grosse z Krakowa, prof. Małecki ze 
Lwowa

HOTEL DU NORD. Właśc. dóbr Zakrzewski z Rudniczyska, Wil- 
końska z Siekierek, Czarlińska z Chmarzewa, Bronikowski z Stare- 
gomiasta, Zakrzewska z Pleszewa.

STERNA HOTEL EUROPEJSKI. Właśc. dóbr Kurnatowska z Poża­
rowa, Benthein z Schelgau.

OEHMIGA HOTEL FRANCUSKI. Właśc. dóbr Łakomicka z Dą­
brówki, Żuchowska z Koninka, kapitał. Mieszołowski z Gniezna, 
landrat Hahn z żoną z Obornik.

POD CZARNYM ORŁEM. Właśc. dóbr Zakrzewski z Cichowa, ob. 
Korzeniewska z Trzemeszna.

HOTEL BERLIŃSKI. Wł. dóbr Węsierski z Modliszewa, Kurowska 
z Ostrowa.

Wiadomości handlowe.
Stowarzyszenie knpleokle w Poznania dnia 22 sierpnia.

Żyto: pożądane, na sierp., sier-wrześ. i wrześ paź. 39’/,, paź- 
list. 39’/,, list-grn. 40%, na odstawę wios 42%, tal. pł. Okowita: 
dobrze, na sier. 13%, wrześ. 13%, paź. 13%, list. 13%,, gru. 13’/,,, 
sty. 13%, tal. pł.

Berlin, 21 sierpnia. Pszenica: 100 funt, w miejsca 47—65 
tal. płac, wedle jakości, żyto: 80—81 funt w miejssu 43%, na sier. 
i sier-wrześ. 43%, wrześ-paź. 43%—%, pai-list. 43%—44—43%, list- 
grud. 45%—%—%, na odstawę wios. 46%, maj-czerw. 48% tal. pł. 
Jęczmień: 1750 funt. 28—34 tal. płac. Owies: 1200 funt, w miej­
scu 23—27’/,, na sier. 25%, sier-wrześ. i wrześ-paźd. 25%, pażd-list. 
i list-gru. 25 pł., grn-sty. 25%, na odstawę wiosenną 25’/,—% tal pł. 
Groch: 2250 funt- do gotowania w miejsca 60—56 tal. płac. Olćj 
rzepiowy iOO funt bez beczki w miejscu 13’/,, na sierp. 13% pł., 
sier-wrześ. 13% żąd., wrześ-paźd. 13’/,—pażd-list. 13’/,—%, list- 
gru. 13”/,,—%—%, kw-maj 13“/,,—% tal. pł. 016 j lniany: 100 
font, bez oaczki 12’Z4 tal. pł. Okowita: 8000% Trał, w miejscu bez 
beczki 14”/„—15%„ na sier., sier-wrześ., wrześ-paź. i paź-list 14”,% 
%, list-grn. 14’’/,,-%,—%, kw-maj 15—%—’/,, maj-czer. 15%—%, 
tal. pł. Wypowiedziano: 1000 cent, żyta po 43’/, tal., 14,000 kw. 
okowity po 14’/, tal. i 600 cent, owsa po 25% tal.

Wrocław, 21 sierpnia. Na targu: piękna śred. pośled.
sgr. sgr. sgr.

Pszenica biała 69—73 68 62 — 651
żółta 68-71 67 61—64 g

Żyto 54-55 53 51-5ïL
Jęczmień 37—39 36 34-35 (g 

— 25 £Owies 27-28 26
Groch 63—66 60 54—56J

Rzep: 272-260-250 sgr. za 
Rzepak zimowy: 258-248-

150 fant, brutto.
-244 sgr. za 150 funt brutto.

| Rzepak latowy: 215—210—205 sgr. za 150 fant, brutto.
Na giełdzie: Zyto: kończy lepiej, 2000 funt na sier. i sier-

i wrześ. 40, wrześ-paź. 40—%, paź-list. 4l’/4—% pł., list-gru. 42 żąd., 
kw-maj 43% tal. pł. Pszenica: ca sier. 54 tal. pł. Jęczmień: na 
sierp. 34 tai pł. Owies: na sierp. 34’/, żąd., sierp-wrześ. 34 płac., 
wrześ-paź. 34 tal. żąd. Rzep: na sierp. 122'/, tal. ląd. Olćj rze­
piowy: mało zmiany, w miejscu 13%, na sierp, i sierp-wrześ. 13%, 
żąd., wrześ-paźd. 18%-'%, pł., paźd-list. 14, list-gru. 14%, gru-sty. 
Lgty-luty 14% żąd., kw-maj 14’/, tal. pł. Okowita: mało zmiany, 
w miejscu 14%, na sierp. 14%, sierp-wrześ. 14’/,, wrześ-paźd. 14%, 
paź-list. 13%, list-grn. 13%, kw-maj 14’/, tal. pł.

i Szozeoln, 21 sierpnia. Na giełdzie: Pszenica: słabo, 85
funt żółta w miejscu 56—63, 83—85 funt, żółta na sierp-wrześ. 62%, 
wrześ-paźd. 63’/,—63, paźd-list 63’/,, na odstawę wios. 66%—’/,—% 
tal. pł. Zyto: słabo, 2000 funt, w mięjscu 43—44%, na lierp-wrset.



4

45/„ wrześ-paźd 43%,, paź-list. 44%—’/,—%, na odstawę wios. 4?% 
V, 1*1. pi. Jęczmień: 70 funt, nowy march. w miejscu 36%, pi

na odstawę wios. szląski 35 tal. żąd. 016j rzepiuwy: cicho, wraiej- 
scu 13%, na sier-wrześ. 13ya żąd., wrześ-paź 13%, paźd-list 13%„, 
kw-maj 14 tal. pi. Okowita: trzyma, w miejscu bez beczki 14%, 
na sierp, i sierp-wrześ. 14%„ wrześ-paźd. 14%,, paźd-list. 14%., list- 
gru. i gru-sty. 13’%,,, na odstawę wiosenną 14% tal. pi.

Bydgoszcz, 21 sierpnia. Pszenica: 52—58 tal. Żyto: 34—36 
taL Jęczmień: 28—30 tal. Groch: 41—46 tal. Okowita- bez 
obrotu.

Gdańsk, 19 sierpnia. Pogoda dżdżysta i chłodna. Wiatr za- 
chodoio-południowy.

Targi zbożowe w Anglii stanowczo się polepszyły. Pokup przy 
dość licznych dowozach zagranicznych pozostał ożywiony i zeszłoty- 
godniowo podwyższenie cen o 2 do 3 szyi, nietylko na wszystkich 
placach się utrzymało, ale nadto w wielu sprzedażach nowe wzmo­
cnienie o 1 szyi, na kwarterze notowano. Ziarno zagraniczne ma do­
bry odbyt, szczególniej towar stary dwu i trzyletni jest żądany i ga­
tunki piękne czerwone i jasne z zeszłorocznego żniwa. Powietrze 
wilgotne i zmienne utrudnia żniwo, a świeże ziarno które na targ 
przywieziono, było, powiększej części podrzędnej kondycyi.

We Francyi świeże ziarno zostawuje wiele do życzenia pod 
względem jakości, a omłot w ogólności mało zadowalnia. Pszenica ze­
szłoroczna zatem więcej ma pokupu i podniosła się w ciągu tygodnia 
o 50 do 75 cent, na hektolitrze.

Na naszej giełdzieJ dużo zawarto interesów i ceny pszenicy 
w przeciągu tygddnia o 10 do 15 guld. na las-cie się podniosły Targi 
wtorkowe i środowe szczególniój były ożywione, później chęć do ku­
pna wprawdzie nieco się zmniejszyła, lecz ceny się nie zachwiały. 
Pszenica jasna i wysoko pstra, również towar dwu i trzyletni znaj­
dują najłatwiej kupca i osięgają stosunkowo najwyższe podwyższenie. 
Zyto słaby ma odbyt, ceny się chwieją lecz znaczniejszej zmianie nie 
uległy.

W przeciągu tygodnia Bprzadano: pszenicy 180,000 szefli, żyta 
12,000, jęczmienia 600, grochu 1800, rzepaku 1200 szefli.

Płacono za szefel berliński:

Berlin, 19 sierpnia. (Wełna.) Z powodu rozpocit. 
17 bm. londyńskiój aukcyi na wełnę, wktórój początku J 
cowe ceny wełny australskićj, był obrot w miejscu tuter 
słabszy. Odbiorcami są ciągle tylko krajowi fabrykanci 
mniejsze partye. Tutejsza przędzalnia wzięła 250 cent 
czesanki po przeszło 60 tal., a norymbergska 2—300 
skiój. Wełna jagnięca jest pożądaną. 1 cet;

Guwerner, posiadający wykształcenie a-
kademickie, poszukuje w Królestwie Pol- 
skióm umieszczenia. Offerty łaskawe na 
adres X. Y. poste restante. Chojnłoe 
(Konitz). (4047).

Pszenica siewna sandomlr-
ska i kujawska szefel zaraz po 
omłóceniu 85 funtów netto ważący, w ce- 
cenie: sandomirka 75 tal., kujawka 80 
tal. za węcpel (25 szefli) w komisie han­
dlu nasion p. Kunkel w Poznaniu, franko. 
Dla odbiorców z okolicy na miejscu w 
Wiatrowie węcpel pięć talarów taniej. 
__________Dom. Wiatrów. (4053)

Przy ul Strzeleckiej No. 13/14, jest do 
wydzierżawienia na rok lub dłużej ogród 
warzywny, blisko 3 mórg objętości dobrój 
ziemi ogrodowej, o ile możności biegłemu 
w 3wym zawodzie ogrodowemu. (4096)

Rozmaite pomieszkania są do wynajęcia
przy ul. Długiej 7. (4097)

Służącego zdatnego, opatrzonego dobre-
mi świadect., wskaże księg. p. Żupańskiego.

Wyborne nowe óledzle po 1
sgr. poleca (4100)

I»U fint' Ajpitet, obok banku.
W Rudonku pod Powidzem znajdują się

suelte deski i Itlochy na sprzedaż. 
(4104)

Krzyże nagrobkowe, madonny
1 wizerunki świętyoh Pańskich jaknsj- 
taniej u jU.
(4072)____________ul. Fryderykowska 33
Pięknej i zdrowej

pszenicy do siewu
nabyć można w Gołowle pod Szamotuła­
mi, 15 sgr. wyżej najwyższej ceny targowej 
w Poznaniu za szafel. (4073)

funty łuty funt. łut. tul. »crr. fon. tal. ser.
Pszenicy 81 25 83 7 2 6 8 2 10

ł> 83 7 84 18 2 11 8 2 15
,» 84 18 86 21 2 13 4 2 18

starój 84 8 86 21 2 20 10 2 25
Żyta 78 21 83 7 1 15 10 1 19
Grochu 1 23 4 2 — 5

za 85 funt.

za 89 funt, 
za 90 funt.

Toruń przebyło w przeciągu tygodnia: pszenicy 103,260 szefli, 
żyta 56,280 szefli. Konopi 32 cent. Belek dębowych 8941 sztuk, be­
lek sosnowych i okrąglaków 54,432, podkładek do kolei żelaznej 
7255 sztuk. Klepek i bali 1937 łasztów.

Stan wody w Toruniu 3' 6".
Kursa zamian:

Londyn 6. 24%. Hamburg 151%. Amsterdam 143.
Aleksander Makowski.

Cały dom na Grobli No. 25 z wielkim
ogrodem, lub też pojedyńcze mieszkania 
w tymże domu są do wynajęcia od św. Mi­
chała r. b. (3454)

Bliższych szczegółów dowiedzieć się mo 
żna ulica Berlińska No. 14 w kantorze.

Szwaczka, wprawna w szycie bluz i in­
nych tego rodzaju przedmiotów, niech się 
zgłosi u (4109)

99. Zadka mł„ ul Nowa 4.
Posiedzenie Towarzystwa rol­

niczo-przemysłowego , śremskiego 
przypadające d. 7 września r. b., 
odkłada się dla zaszłych przeszkód
do d. 5g0 października. (4037)

Nagrody rsr. 10.
W nocy z d. 17 na 18 sierpnia tj. z czwar­

tku na piątek, skradzioną została ze stajni 
we wsi Komorowie pod Kleczewem i Słu­
pią (Król. Polskie), klaoz kasztanowata 
wierzohowa, wzrostu średniego, budowy 
zgrabnej, wieku lat 7. Na piersiach ma 
znak odparzelizny od chomontka, a lewą 
nogę zadnią krzywi w chodzie kopytem, 
wginając takowe nieco. Przy tern skra­
dzione zostało siodło, traDzelka i lejce, już 
używane. Ponieważ wyszlakowano złodzieja 
aż do samej granicy pruskiej, w okolicach 
Strzałkowa, jest więc pewność, że klacz 
skradziona wraz z pomienionemi rekwizy­
tami, tam się znajduje. Uprasza się mie­
szkańców nadgranicznych, o zwrócenie u- 
wagi na tę klacz, a w razie ujęcia o za­
wiadomienie poszkodowanego, za nagrodą 
rsr. 10, jeśli tego zażąda znalasca.

Julian Wieniawski, 
(4105) właściciel Komorowa.

Zawiadomienie od dentysty.
Niniejszem donoszę szanownym pacyentom, że z powodu licznych zaprosin 

będę wkrótce w Poznaniu, aby tam praktykować jako dentysta według obe­
cnego stopnia umiejętności i podług najnowszych doświadczeń i wynalazków 
zrobionych w sztuce rzeczonśj.

Tymczasem nadmienian tylko, że w ciągu wieloletniej praktyki jako denty­
sta w jednym z naj większych tego rodzaju zakładów berlińskich, tudzież jako le­
karz pomocniczy miałem sposobność przyswojenia sobie tak pod względem te­
chnicznym jak i praktycznym niezbędnej dla każdego biegłego dentysty wprawy 
i biegłości.

Z tego to powodu wprawiam zęby na złocie i kauczuku w miarę potrzeby 
pojedyńczych przypadków i ile się da, jaknąjdokładniej. Zęby wprawiane na 
kauczuku, które, lubo od czasu ich wprowadzenia do Niemiec dopiero sześć lat 
upłynęło, z po»odu braku dokładniejszój ich znajomości częstokroć jeszcze są 
lekceważone, odznaczają się szczególniej przy stósownem i gruntownem obejścin 
się nadzwyczaj wielką swą użytecznością w rozdrabnianiu potraw itd. tak, że 
prży ich używaniu najczęściej się zapomina o postradanych zębach samorodnych.

Zęby dziurawe ocalam swym pacyentom przez starannie wykonane zapeł­
nianie, szczególniej zaś złotem itd.

Inne dyspozycye swoje ogłoszę za przybyciem swojćm do Poznaniu.
Z uszanowaniem

(3998)
II. dentysta.

Berlin, ni. Lipska Nr. 29.

KURS GIEŁDY W BERLINIE, 
dnia 21 sierpnia.

Papiery praskie. I żądano I płac.
— Poż. naród..

Obwieszczenie.

Wrooław, 19 sierpnia. (Wełna.) W czasach 
wzięto około 1500 cent, na rachunek krajowych i saskich 
tów i gręplarzy. Leką węgierską wełnę jednoStrzyżną p|lP. 
—66 tal., wołyńską i polską sukienniczą po 68—76 tal. 
58—62, loki 63—70, wełdę jagnięcą po 88—100 tal. 1 
się bardzo dobrze.
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Ceny~1!»2
Peszt, 17 sierpnia. (Wełna.) Na tegoroczny tntsi 'OZU 

wełniany, rozpoczynający się dopiero w dniu 29 b. m. p„; 
znaczna ilość krajowych i zagranicznych kupców. Skutkiea " •' 
sprzedano do dnia wczorajszego około 4000 cent, w wie 
wełny gremplarskiej. Ceny są o kilka złotych wyższe 
cowych. któ

Londyn, 18 sierpnia. (Wełna.) Na rozpoczętą v (. 
rajszym aukcyą wełny przybyła znaczna ilość krajowych i 
cznych kupców. Ceny końcowe ostatniej aukcyi utrzymały 
wieziono: 2050 bal. Sydnej, 1400 bal. nowoselandskiej, 600 
Filip i 300 bal. z Ziemi Van Diemen, razem 4350 bal.

Fanty W miesiącach października, listopada 1 grudnia r. z. w styczniu, lu­
tym 1 maron r.b. aż do upłynionego czasu udzielonych pożyczek i 6 miesięcy później 
z tutejszego lombardu miejskiego nie wykupione pod No.

669 2409 2412 2414 2419 2431 2432 2442 2446 2452 2465 2466 2469 2476 2488 
2492 2496 2502 2505 2511 2512 2514 2515 2517 2526 2527 2528 2535 2560 2566 
2592 2606 2607 2609 2610 2612 2613 2614 2616 2630 2635
2644 2645 2646 2647 2648 2652 2659 2660 2671 2672 2678 
2698 2706 2711 2713 2717 2721 2722 2724 2725 2726 2734 
2742 2743 2744 2745 2747 2749 2750 2753 2756 2757 2762 
2796 2812 2821 2828 2829 2830 2836 2837 2847 2851 2853 
2868 2869 2871 2875 2879 2880 2881 2886 2888 2891 2892 
2900 2902 2939 2943 2954 2993 3015 3023 3035 3043 3048 
3102 3110 3122 3146 3157 3172 3187 3207 3220 3226 3230 
3298 3306 3312 3328 3332 3382 3389 34ll 3415 3420 34’4 
3454 3455 3469 3485 3488 3490 3493 3499 3515 3516 3525 
3596 3601 3602 3603 3605 3621 3638 3671 3680 3700 3703 
3740 3741 3747 3754 3761 3812 3845 3858 3895 3898 3917 
3971 3974 3975 3982 3996 4017 4027 4036 4042 4054 4057 
4094 4095 4112 4125 4153 4157 4162 4166 4169 4172 4193 
4241 4242 4243 4255 4273 4283 4285 4312 4346 4376 4384 
4454 4457 4458 4494 4504 4531 4537 4538 4551 4556 4571 
4600 4601 4613 4614 4637 4651 4656 4668 4671 4674 4679 
4709 4717 4721 4726 4734 4736 4739 4757 4758 4768 4778 
4804 4813 4822 4828 4846 4851 4856 4860 4880 4889 4897 
4939 4940 4942 4964 4974 4976 4979 4993 4997 5003 5004 
5045 5046 5047 5061 5062 5064 5085 5095 5099 5103 5104 
5122 5124 5136 5154 5155 5156 5165 5175 5199 5201 5205 
5239 5242 5243 5244 5252 5256 5263 5265 5273 5274 5295 
5310 5326 5335 5408 5413 5425 5428 5433 5441 5451 5455 
5482 5493 5494 5499 5501 5505 5506 5511 5527 5533 5545 
5579 5588 5607 5612 5614 5629 5630 5633 5643 5649 5665 
5689 5697 5704 5713 5718 5741 5742 5743 5754 5774 5780 
5815 5816 5S23 5826 58:9 58j9 5848 5854 5859 5860 5863 
5879 5884 5887 5891 5895 5897 5908 5912 5918 5924 5925 
5950 5955 5956 5979 5982 5986 5993 5996 5997 5999 6002 
6027 6038 6046 6047 6049 6050 6059 6061 6063 6064 6067 
6076 6086 6088 6089 6090 6095 6098 6100 6102 6107 6108 
6128 6131 6132 6133 6136 6138 6145 6148 6149 6152 6153 
6162 6165 6170 6171 6173 6179 6183 6195 6196 6212 6213 
6225 6227 6238 6242 6245 6246 6249 6251 6253 6255 6264 
6301 6306 6;07 6325 6328 6335 6341 6342 6344 6346 6347 
6359 6360 6364 6379 6384 6385 6390 6391 6401 6403 6408 
6421 6423 6425 6432 6437 6438 6444 6448 6449 6451 6455 
6471 6472 6485 6487 6488 6516 6518 6530 6533 6538 6555 
6576 6577 6582 6587 6588 6590 6593 6594 6595 6599 6604 
6624 6626 6638 6640 6641 6644 6648 6652 6653 6658 6659 
6684 6687 6689 6692 6695'' 6697 6701 6713 6715 6720 6721 
6734 6744 6750 6752 6753 6759 6765 6767 6770 6776 6781 
6799 6800 6802 6805 6809 6813 6836 6838 6842 6846 6847 
6862 6864 6865 6880 6882 6883 6884 6885 6888 6899 6902 
69:6 6918 6919 6930 6931 6937 6943 6947 6951 6952 6955

2636
2684
2737
2772
2859
2893
3049
3235
3425
3536
3719
3933
4059
4195
4390
4572
4680
4779
4906
5007
5105
5206
5290
5457
5516
5672
5783
5866
5927
6018
6068
6115
6154
6215
6267
6348
6411
6460
6557
6609
6660
6724
6786
6849
6903
6959

2637
2685
2738
2778
2860
28?4
3067
3254
3427
3541
3720
3947
4061
4211
4414
4578
4681
4780
4915
5017
5106
5207
5296
5459
5558
5679
5798
5867
5934
6021
6069
6117
6156
6216
6269
6350
6413
6463
6564
6612
6663
6727
6789
6852
6904
6960

2641
2692
2739
2783
2864
2895
3082
3278
3428
3549
3731
3952
4068
4236
4434
4596
4684
4781
4918
5023
5107
5217
5304
5467
5560
5680
5803
5869
5944
6025
6074
6119
6157
6218
6274
6355
6417
6465
6565
6613
6672
6730
6793
6856
6907
6962

2643
2696
2741
2790
2866
2897
3097
3282
3443
3585
3738
3955
4069
4237
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Dr Walery Rf;3%5!1
lekarz praktyczny, chirurą j W, E 

Inowrocław, 21 sierpnia 1865. I KOS
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Pierwszą przesyłkę SZfezaj

westfalskiej, -kiszki serwelato ® ? 
truflowej i sardę serca
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trwałą i Kronesei-u
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4598 poleca ,[t n

S. Cichowicz,b
ul. Berlińska 13, naprz. dyr. poi (

4704
4782
4933
5034
5115
5221
5307
5469
5576
5687
5804
5878
5946
6026
6075
6123
6161
6223
6284
6357
6418
6470
6574
6623
6679
6733
6797
6857
6912
6965

Profesora J. Liebiga
proszek pokaram

również stósowny ku zastąpieniu p 
niewieściego, jak niemniej główny 
pokarmowy w razach niedokładne 
wieuia, poleca
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W Chudopsloach koła .Pniew, 
bliżu majętnoóci ■ Linie (Linde) S] 
tamtejszy leśniczy Antoni Szkl 
codziennie po cenach umiarkowany
rozmaite drzewo budonlowię 
rządkowe i sążnie, rozmai 
snowe drągi, tudzież rznięte
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publicznie sprzedane będą w dniu 25 października r. b. i w następuJąoyoh dniach 
w przedpołudniowych godzinach od 9 do 12 godz. w lokalu lombardowym przy Szkol­
nej ul. No. 10, o czóm niniejszem donosimy.

Poznań, dnia 13 lipca 1865.
Magistrat.

Płaszcze
(4095)

Pożycz. dbbrow.
— rząd. 1859
— 50, 52 konw.
— 54, 55, 57,
— 1856..........

1855.,...
ikära.

- March _
Listy zaśt. Match.

- Prus Wach....

<’/,
5
4

100% — 6 -

— pr: 
Obli]’

%3‘>
3%3>Z
3%,
3%

90%,

85%.

100%
100’/,
129%.

87%;

— Pomór........ ...

— W.Ks.Pozn....
— — — (nowe.
— — — (nowe.
.— Szląskie.......
— Saskie..........
— Prus Zach..

4
3’/,
4
4

F
3’/,
4
r-

92
85%.

83%!

97%

94%

96%,

Pieniądze.
Frydrychsdory.. 
Lujdory..............

Srebra — dito. 
Saskie bil. kas.... 
Niem. banku..........

Àustr. bankn 
Polskie bił. I 
Disk. bank, od wek.

— rónt. March....
— Pońior
— W. Ks. Pozn.
— Pr. Ws. i Zach.
— Nadreńskie.
— Saskie.........
— Szląskie......

Papiery xagranlcx. 
Austr. met

§2%,
92%'
96%,
96%
94’/.

Akcye kolei iełaz. 
Galie. K. Ludw....
Berlin-Anhalt........
Berlin-Hamb...........

96
94%,1 Beri. -Poczd.-Magd. 
— J BerŁ-Szczecin 

Wrocł.-Freib.98
97%;
97%,

64%

— nąjnow.......
Brzeg-Niskie...........
Koźlo-Bogumin......

— pierwot^u...

’A; żądano

5 _
5 77%,

14
5 —
5 92
4 —
5 —
4 —
4 —

—
—

' — —
— —
— —
— —

—
— —
— —
— —

5
4 203
4
4 _
4
4
4
4 —
4’/, —
4% —

i paletoty
po połowicznej cenie zakupu poleca

fabryka konfekcyi
Juliusza Lascli,

(4108) plao Wihelmowski No. 3, hotel du Nord.

Ayfccya
sukna i ubiorót

W piątek, 85 sierpnia pri ...
łudniem od godziny 9 i po południu - 
sprzedawać będę drogą licytacyi psi 
gotówką najwięcej dającemu w lokal 
dlowym przy Starym Rynka No 
powodu mającego nastąpić wyprii 
lokalu:

sukna, materye 11» s® 
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Dolno-Szl.-March. 
Dolno-Szl. kol. pob, 
Półn. Fryd.-Wilh... 
Górno-Szl. A. i C.

— Litt. B. 
Opol-Tamowic 
Starogr.-Pozn.,

Akcye bank. 1 kredyt.
Beri. Stow. kas.... 

1133,tlBerl. Tow. hand... 
- Gdański bank pryw.

Dysk. Udział kom.
Gota bank, pryw..
Hanow. dito...........
Królew. dito...........

997,1 Lipsk. Stow. kred.
Magd. bank. pryw.
Pomor. bank rycer.
Pozn. bank, prow.
Prask, ndz. bank..
Szląsk. Stow. bank.

ill’,,
466%-
29V>0
99%;

93%

91
Akcye przemysłowe
BerL fab. kol. żel. 
Minerwy Szląskiój.
Concordia..............
Magd, assek. ogn. 
Oblig.xpraw.plerw. 
BerL-Anhalt.......88
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4
4
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84%,

130

113

95
112%
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99%.

149

171%
x54
77'/,
94
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100%,
102

84%

101%.

Berl.-Hamb. H. Em. 
Berl.-Pocz.-Mag. A. 

— Litt. B...
— Litt. C...........

Berl.-Szczecin.,
- II. Em.... 

Koźlo-Bogumin.
- III. Em... 

Dolno- Szl.-March...
— konwen,
— — III. ser..
— — IV. ser. 

Górn.-Szl. Litt. A.
- Litt. B„
— Lit. C...
- Lit. D...
— Lit. E...
- Lit. F... 

Starogr.-Pozn.
- II. Em..
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88%,
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4 
4
i'A

rA

4
3%,
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94
96%

100%;

Pozn. lis. zast. nowe.
— nowe.............
— Listy Rent...

Szląskie list. Zast.
— listy zast A.
— nowe........
— Lit. B.......
— Lit. C.......
— Listy Rent.... 
— Oblig. prow..

Polskie Listy Zast. 
nowej Emis.. 
Obi. skarb...

, obi. cząstk. A 500 zł. 
95%!Austr. pożycz, nar.

Minerwy akcye, 
Szląski bank....

— tow. assek. og.

95%
83%,

100%,
92

89%,

— ‘Listy zast. gal. now. 
z kup. w. austr. 

Listy zast gal. star, 
kup. w mon. kr.

1U

- ¡KURS ST&W. KUP. W POZ^,1
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97%e

72%,

69
35

H3%, KURS GIEŁDY 
dnia 21

120%,
Papiery 1 pieniądze.
Dukaty.....................

— 35%, Frydrychsdory........ — __
z Lujdory....................

Polskie bil. bank...
— —

Aust. banknoty....... __
— — Nowa Waluta Aust. __ _

100%, Wrocł. obi. miejsk. 4 _
- 99 : Poznań, list, zast 3%, —

95%,

110%,

93%,

101%,4 -

Akcye Szląsk. kol. żel.
Freiburg...................

— now. Emis....
— obi. z praw pier.

Górno Szl. Lit. A.i C. 
— Lit B,

— obi. z pr. pierw.
Lit D. 
.Lit E.

Opól. Tarn..............
Koźlo-Bogumin.......

obi. z pr.pierw.

95%t 
ÿ 101%,

dnia 22 sierpnia,
Pozn. List Zast....

— nowe...........
— nowe...........

Pozn. list. Rent.
— akc. bank. prow.

— obi. prow.

— obb mel. Obry.
— obligi pow.......

— obi. miej. II. Em.
Prask, obi. skar....

— poży. skarb....
— dóbr, poży
— poż. skarb.
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i71%

— poż. z prem.... 
Sz. list Zast

— ¡Zach. Prask........
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Redaktor odpowiedzialny i wydawca Teodor Zyohllóskl w Poznaniu. — Nakładem i czcionkami Ludwika Merzbacha w Poznanim

Polskie.
Górno-szl. akc. k. ż.

— obl.zpr.pier.E. 
Star-Pozn. ak. k. ż. 

.Polskie banknoty... 
I Zagraniczne bank.
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